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ВВЕДЕНИЕ

Особенности проблемной ситуации и актуальность исследования

Стремительный научно-технический прогресс, усложняющиеся связи

между человеком и техникой оказывают существенное влияние на проектную

культуру. Начало XXI века ознаменовало новый этап в развитии дизайна: сегодня

он должен эффективно решать масштабные социальные задачи, быть как никогда

ранее ориентирован на человека и его потребности. Именно поэтому в настоящее

время проектная деятельность нуждается в методологии, охватывающей все

аспекты взаимодействия человека и окружающей его предметно-

пространственной среды.

Дизайн, относительно молодое направление в культуре, за короткое время

сменил несколько методологий проектной деятельности. Сегодня в мире одной из

самых популярных является дизайн-мышление – системный подход к решению

проектных задач, учитывающий все факторы: как функционально-

технологические, так и социально-культурные. Такой подход к созданию дизайн-

продукта от идеи до ее воплощения был разработан в практике отечественного

дизайна, внедрялся во Всесоюзном научно-исследовательском институте

технической эстетики (ВНИИТЭ) в 1960–1980-е годы и нашел реализацию в

феномене дизайн-программы, обогатившей проектную культуру новыми

инструментами проектирования, планирования, моделирования и внедрения

результатов дизайн-деятельности.

В настоящее время дизайнеры только отчасти используют теоретико-

методологические труды отечественных исследователей и художников-

конструкторов того периода и практические результаты их реализации.

Применение происходит не на основании подробного изучения целостной

системы, а в результате факультативного знакомства с ее элементами, что

объясняется отсутствием современных системных материалов, позволяющих

освоить разработанную во ВНИИТЭ методологию дизайн-программирования.
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Обращение современных дизайнеров к отдельным аспектам методологии

дизайн-программирования, разработанной во ВНИИТЭ в 1960–1980-е годы,

объясняется еще одним фактом – вниманием к проблеме качества жизни во всем

мире и в нашей стране. Функциональность, художественный образ, безопасность

и удобство обращения, а также эстетическое удовольствие от взаимодействия с

предметом могут быть достигнуты только при системном подходе к

проектированию. Сегодня дизайнеры, понимая важность и предопределяющее

значение предпроектных исследований, отводят им особую роль, тем самым

подтверждая на практике выводы специалистов ВНИИТЭ о значимости этого

этапа дизайн-программирования. Проведение предпроектных исследований

представляет собой острую методологическую проблему, требующую целостного

изучения успешного предшествующего отечественного опыта.

По политическим, экономическим и социальным причинам многие научно-

методические разработки, с успехом применяемые в СССР и высоко оцененные

зарубежными специалистами, сейчас в России почти не используются ни в

учебном процессе, ни в проектировании. Между тем теоретические исследования

и методические рекомендации 1960–1980-х годов остаются современными,

поскольку они базировались на данных антропометрии, физиологии,

психофизиологии, которые со временем практически не меняются.

Представить современную проектную культуру невозможно без

методологии и инструментария проектного подхода, детально разработанного во

ВНИИТЭ в 1960–1980-е годы. Именно поэтому данное исследование сегодня

остро актуально.

Состояние изученности вопроса

С момента становления дизайна как профессиональной деятельности для

него характерен комплексный подход. В 1960-е годы идеи целостного подхода к

проектированию обсуждались в профессиональных изданиях и на

международных междисциплинарных конференциях. Среди основных западных

теоретиков и методологов, занимающихся данной проблемой, были архитектор и
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дизайнер К.В. Александер, дизайнер и теоретик дизайна Б. Арчер, архитектор и

дизайнер Р. Стадер, инженер, профессор Стэндфордского университета

Д.Э. Арнольд и другие.

Теоретические и практические основы проектирования предметного мира

как целостного комплекса в советском дизайне были заложены в 1960–1980-е

годы. Стремительное развитие практики системного проектирования и разработок

дизайн-программ потребовало масштабных научно-методических исследований.

Теоретические и методологические основы системного подхода создавались

учеными Г.П. Щедровицким, И.В. Блаубергом, Э.Г. Юдиным,

О.И. Генисаретским, Л.Н. Безмоздиным, В.Р. Ароновым, К.М. Кантором,

М.В. Федоровым, Г.Б. Минервиным, С.О. Хан-Магомедовым, А.В. Иконниковым

и другими. Одним из первых исторические, теоретические и методические

исследования в этой области начал проводить историк и искусствовед

Н.В. Воронов: в его статье «Краткий обзор развития художественного

конструирования в СССР за 1962–1965 гг.» отражены первые шаги в направлении

развития системного подхода к проектированию. [28, с. 3-14]. В 1966 году

философ, искусствовед, теоретик дизайна К.М. Кантор в статье «Пути изучения

дизайна» излагал теорию тотального промышленного проектирования как

единственный ответ на требования современной практики художественного

конструирования [52, с. 2-4]. В 1973 году вышла книга советских философов и

методологов И.В. Блауберга и Э.Г. Юдина «Становление и сущность системного

подхода», посвященная истории возникновения системных идей и принципов.

Помимо философских аспектов исследования систем авторы рассматривали

теоретико-познавательные проблемы системного подхода и его

методологическую функцию по отношению к научному знанию [21]. Одной из

основополагающих статей стала работа философа и методолога

Г.П. Щедровицкого «Два понятия системы», в которой описана онтологическая

картина системного объекта и особенности его проектирования [130, с. 228-233].

Искусствовед и философ В.Л. Глазычев в начале 1970-х годов писал о системном

подходе как синтезе интуитивного и аналитического методов: при системном
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подходе свойства целого не сводятся к свойствам его частей, а внимание

фокусируется на внутренней структуре объекта [32]. Теоретики и практики

системного дизайна также обращались к трудам историков искусств и эстетики –

М.М. Бахтина, В.В. Бычкова, Б.Р. Виппера, Ю.М. Лотмана и других.

Теории дизайн-программирования комплексных объектов и разработке

структуры дизайн-программ посвящены работы В.Ф. Сидоренко,

Л.А. Кузьмичева, Л.Б. Переверзева и других. Методы художественного

моделирования как основа проектирования комплексных объектов описаны в

статьях В.Ф. Сидоренко, А.А. Рубина, Д.Н. Щелкунова, В.В. Пузанова,

А.П. Мельникова. Вопросами эргономики в рамках разработок дизайн-программ

занимались В.М. Мунипов, Г.М. Зараковский, Л.Д. Чайнова.

Отдельно следует отметить результаты практических разработок в области

системного проектирования: публикации ведущих дизайнеров ВНИИТЭ

Л.А. Кузьмичева, А.А. Грашина, Д.А. Азрикана и других, а также отчеты о

научно-методической работе – пояснительные записки к художественно-

конструкторским предложениям, предпроектная и проектная документация,

отчеты о выполненных работах, результаты экспертизы отечественной и

зарубежной продукции, методические рекомендации по итогам проектных

семинаров, материалы международных научных конференций и другое. В 1982

году Д.А. Азриканом на основе его практического опыта была разработана

научно-методическая модель системного объекта дизайна, формировавшая

представление о системном объекте и задававшая метод его формообразования –

метод «перекрестного» дизайна [2].

Важно подчеркнуть, что в 1960–1980-е годы проблемы дизайна

комплексных объектов разрабатывались отечественными теоретиками и

практиками по двум основным направлениям – общетеоретическому и

методологическому. Первое направление – общетеоретические и научно-

методические исследования, в которых уделялось внимание вопросам

формообразования; взаимосвязи художественного образа, конструкции и функции

элементов предметной среды; поискам формально-эстетического языка дизайна;
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связи эстетической ценности с функционально-конструктивной и образной

структурой объектов. Во-вторых, параллельно во ВНИИТЭ велись исследования

и разработка методик художественного конструирования, обобщенные во все

более углубляющихся в теоретическом плане пособиях. В 1970 году вышла книга

«Основы методики художественного конструирования» [77], обобщающая опыт

художественного конструирования в СССР в 1960-е, в 1978 – «Методика

художественного конструирования» [66], в 1987 – «Методика художественного

конструирования. Дизайн-программа» [67] и «Средства дизайн-

программирования» [120]. В этот же период М.В. Федоровым и Э.П. Григорьевым

была предложена «аксиоморфологическая концепция дизайна» (термин философа

Л.Н. Безмоздина), утверждавшая природно-общественную двойственность вещи:

каждый проектируемый дизайнером предмет представляет собой с одной стороны

«природное тело», имеющее свою морфологию и пространственную

организованность, а с другой стороны – общественно-человеческую ценность.

Велись теоретические работы по данной теме и в художественно-промышленных

вузах. В 1983 году преподавателями ЛВХПУ им. В.И. Мухиной была выпущена

книга «Дизайн: очерки теории системного проектирования» [45]. В ней давалось

определение предмета дизайна как целостного структурообразования, целью


[…]

Конструктор – это вид трансформирующейся морфологической структуры, состоящий из определенного набора базовых элементов (конструктивов), унифицированных и стандартизированных для множества функционально значимых трансформ. Номенклатурный состав констр...
Пример одноэлементного конструктора – гибкий длинный стержень, из которого можно создавать различные пространственные структуры; он заменяет многоэлементые конструкторы – множество жестких стержней и соединительные элементы.
Конструктор из неповторяющихся конструктивов отличается тем, что из него строятся изделия, не состоящие из унифицированных элементов. Из одного и того же набора конструктивов собираются разные объекты по принципу «один вместо другого». Это может быть ...
Модульный конструктор состоит из множества конструктивов, имеющих как минимум один общий морфологический признак или элемент; именно он и называется модулем. Например, это может быть размерный куб, из которого строятся все другие пропорциональные ему ...
Принцип модульного конструктора был использован художниками-конструкторами ВНИИТЭ в дизайн-программе «Дигоми» – разработке проекта оборудования для одного из районов города Тбилиси . Дизайнеры спроектировали пять модульных элементов, из которых собира...
Достигаемый эффект при использовании конструктора заключается в возможности минимальными средствами создать максимальное потребительское разнообразие, используя трансформационные возможности объекта проектирования. Принцип конструктора и применение та...
ЭЛЕКТРОМЕРА
Дизайнеры: Д. Азрикан, А. Грашин, Р. Гусейнов, В. Исаков, П. Костылев,
Д. Кочугов, А. Кудрявцев, Л. Кузьмичев, А. Мещанинов, М. Михеева,
А. Синельников, Д. Щелкунов, М. Эрлих и другие
Заказчик: ВО «Электроприбор»
1973–1979
Дизайн-программа «Электромера» – первый в отечественной практике опыт системного проектирования. Объектом разработки стала продукция ВО «Союзэлектроприбор», в состав которого входили 40 предприятий СССР, выпускавшие более 1500 различных видов электрои...
Система электроизмерительной техники (СЭИТ)
Система упаковки для продукции ВО «Союзэлектроприбор»
Система визуальной информации ВО «Союзэлектроприбор»
Основные итоги дизайн-программы «Электромера»
Первая в отечественной практике дизайн-программа «Электромера» – самый масштабный и наиболее характерный пример системного подхода к проектированию. В результате работы над дизайн-программой были спроектированы и разработаны:
– комплект универсальных элементов, в который входили панели управления, корпусные детали и несущие конструкции;
– принципы и система визуального представления информации, включающая приборный шрифт и условные знаки, ГОСТы на которые применяются до сегодняшнего дня;
- типовые решения производственной среды и одежды;
- упаковка.
Все проектные решения были запатентованы; было оформлено около 70 заявок на промышленные образцы. На опытном производстве ВНИИТЭ было создано два макета электроизмерительной лаборатории; один из них был передан заказчику – ВО «Союзэлектроприбор», втор...
Программа не была реализована полностью: до производства дошли единичные экземпляры, хотя отдельные приборы выпускаются до сих пор.
ГОРОДСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ДЛЯ ДИГОМИ-7 (ТБИЛИСИ)
Дизайнеры: Д. Азрикан, Г. Беккер, О. Волченков, А. Колотушкин
Филиалы ВНИИТЭ: Грузинский
При участии Института Тбилгорпроект
1986
Впервые о недостатках системы градостроительства – недостаточном внимании к созданию комфортной городской среды, игнорировании существующего уклада жителей района и т.д. – в СССР начали говорить в начале 1980-х годов. Основной темой международного сем...
Результатом двухнедельного семинара стал проект нового жилого района Лочини в Тбилиси. «Одновременное развитие проекта от целого к деталям и от деталей к общей схеме, достигнутое в процессе параллельной работы дизайнеров (уровень деталей) и планировщи...
Проект Лочини вызвал интерес руководства республики. Было принято решение о строительстве в 1985–1990 годах в Тбилиси нового жилого микрорайона Дигоми-7. На севере города был выделен участок, на котором планировалось расселить 17 тысяч жителей; на уча...
Перед специалистами стояла задача создания жилого района с повышенными функциональными и эстетическими качествами: при проектировании должны были учитываться новейшие достижения индустриального домостроения, национальные традиции, культура совместного...
В конце 1970-х годов в Советском Союзе впервые всерьез обеспокоились проблемой загрязнения окружающей среды. Главная причина заключалась в том, что значительный объем бытовых отходов направлялся на полигоны захоронения. Это было, в основном, связано с...
Дизайн-программа «ВТОМАР» должна была усовершенствовать систему сбора отходов и утилизации вторичных ресурсов. Поставленная заказчиком программы задача первоначально сводилась к созданию фирменного стиля функциональной системы деятельности. Дизайнеры ...
В данном случае объектом проектирования являлась функциональная деятельность (Рисунок 58). Сложная взаимосвязь между социально-культурным, экологическим и экономическим аспектами проблемы диктовала необходимость применения к проектированию системного ...
В рамках предпроектных исследований был проведен анализ существующей ситуации. Для этого была построена теоретическая модель системы, которая в идеальном виде демонстрировала технологическую схему движения вторсырья по всем этапам – от его источников ...
– сложность и неудобность процедуры сбора мусора – методы сбора не оперативны и не учитывают особенности образа жизни разных слоев населения, их психологию;
– несовершенство существующих средств сбора мусора и следовательно их неэффективность;
– несоответствие современным требованиям производственно-заготовительных предприятий.
Следующий этап заключался в классификации отходов. В зависимости от их источника были выделены бытовые, офисные, отходы мелких предприятий, промышленные. Основное внимание уделялось изучению и анализу процессов образования отходов и существующего меха...
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