В Диссертационный совет
Д 212.144.05 на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный университет
им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ольги Борисовны Дружининой
«Роль дизайн-программ ВНИИТЭ 1960-х – 1980-х годов
в проектной культуре», представленной на соискание
учёной степени кандидата искусствоведения
(специальность 17.00.06 — Техническая эстетика и дизайн)

Избранная диссертантом О.Б. Дружининой тема чрезвычайно актуальна. После разрушения «второго» отечественного дизайна интерес к его методам снизился. Возникла иллюзия, что опыт отечественного дизайна потерял значимость.

На деле произошло обратное – в государственном и муниципальном управлении, в программах стратегического развития крупных компаний и предприятий, в разработке системных продуктов промышленности термины и методы дизайн-программ становятся не только актуальными, но преобладают. И чем сложнее общественные, культурные и экономические процессы, тем важнее становится прошлый опыт и прежде всего программные системные решения. «Проектные подходы», «проектные факторы» и «форматы», как и осознание всего опыта дизайн-проектирования, в особенности апробированного на отечественной культурной основе, становится чрезвычайно важной задачей, не вполне осознанной. Механически переносимые на отечественную почву технологии проектирования не всегда и не вполне срабатывают, тем более важен анализ ошибок и открытий отечественного дизайна.

Исследование О.Б. Дружининой не могло вместить весь комплекс проблем и опыта проектного программирования, а они велики. Такие понятия, как «согласованные комплексы приборов и конструктивов», «совместимость», «эффективное использование», «возможность наращивания», «уровни проработки», «темпы преемственности и совместимости», «единая система», «мобильное варьирование», «эргономический уровень», «упорядочение» и многие другие (все они здесь приведены только по одной из публикаций ВНИИТЭ) свидетельствуют о высоком проектном интеллекте российских дизайнеров недавнего прошлого.

Системные подходы и программное проектирование на основе «целевых установок», «дорожных карт» и других (часто «переназванных» на новый лад) методов и терминов, разработанные впервые в практике дизайн-

программ ВНИТЭ 1960-х – 1980-х гг. перешли в сферы государственного управления, стратегического планирования, а также проектирования больших производственных, технологических и потребительских комплексов.

Достоинство работы – впервые собранный и проанализированный ареал многочисленных дизайн-программ. В литературе самими авторами 20 – 30 лет назад были описаны 3 – 4 дизайн-программы. Тогда как О.Б. Дружинина выявила и проанализировала 11 отечественных и несколько зарубежных дизайн-программ, материал которых недоступен студентам и преподавателям дизайна, а также проектировщикам в силу известного информационного разрыва рубежа 1990-х гг. Автором исследования в научный оборот вводятся новые факты, явления и даётся их системная аналитическая характеристика. В этом – основное достоинство работы.

Убедительно сформулированы общие выводы диссертации, в особенности в п.2, в котором называются наиболее ключевые особенности дизайн-программ, отличающие их с точки зрения многоуровневости и мобильности.

Не все положения диссертации одинаково бесспорны. Так, суждение о прекращении программных подходов из-за появления постмодерна, а также смены «сильной» проектности «слабой» могут быть оспорены, так как замкнуты на жанрах проектирования, а не на широком контексте. В мире «сильно» менялась модель экономики – с «промышленной» на «финансовую». Шёл процесс глобализации (американизации) культур. Причины логично искать и в глобальных процессах, и в известной механистичности актуальной в целом модели ВНИТЭ. Не исключено, что свою пагубную роль сыграло усложнение методологии дизайн-программирование, ставка на избыточно и усложнённо понятые «морфологию и функции, ... действия, процедуры, процессы и операции, которые ...также являются объектами проектирования» (п.3, с.24 Автореферата). Тогда как американский дизайн, немецкий, итальянский всё большее значение придавали в это период «эмоциям, которые продают» (фрагмент высказывания Х. Эсслингера). В то же время отечественный дизайн продолжал методологически формализоваться и «объективироваться».

Последнее суждение по поводу автореферата само по себе небесспорно.

В целом представленное к защите исследование О.Б. Дружининой, судя по автореферату, является актуальным, теоретически и практически значимым, чрезвычайно важным и самобытным вкладом в науку о российском дизайне и путях его интерпретации и развития, а диссертант заслуживает присуждение ей учёной степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 — Техническая эстетика и дизайн.

Кандидат искусствоведения,

профессор
по кафедре средового дизайна,
заслуженный деятель искусств России *Г.В. Вершинин* Г.В. Вершинин

Адрес: 625022, Тюмень, пр. Солнечный, дом 8, кв. 5.
Тел.: +7 (922) 470 08 15
gwersch@yandex.ru

Подпись Г.В. Вершинина заверяю:

*Гензюмезева Ирина Владимировна,*
зам. декана факультета дизайна,
вице-канцлер и административный директор
Тюменского государственного инженерно-художественного университета имени
Мухоморова.